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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Задача выявления мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента, приобретает особую актуальность в

связи с активным развитием мобильных устройств. Под противоправным

контентом понимается информация, содержание которой противоречит

законодательству Российской Федерации. В числе типовых нарушений, которые

должны выявляться в противоправном контенте — призывы к массовым

беспорядкам, оскорбление общества, государственной власти, официальных

государственных символов, конституции или исполнительной власти, призывы к

суицидам, информация об изготовлении и приобретении наркотиков и др.

Федеральное законодательство предусматривает порядок ограничения к

таким ресурсам в сети Интернет и к соответствующим программным приложениям.

Ограничение доступа к приложениям предусматривается в случаях

распространения информации с нарушением авторских и/или смежных прав, а

также в случае установления факта неисполнения организатором распространения

информации в сети Интернет обязанностей, предусмотренных законодательством.

Для операторов мобильной связи информация об использовании пользователями

тех или иных приложений необходима для получения статистики по наиболее

востребованным, в том числе противоправным. При необходимости мониторинг

приложений в потоковом режиме обеспечивает ограничение доступа к подобным

сетевым ресурсам.

Для решения подобных задач широкое распространение получили методы

интеллектуального анализа данных (Data Mining, DM) и машинного обучения

(Machine Learning, ML), позволяющие адаптироваться к непрерывно

изменяющейся структуре Интернет-ресурсов и учитывающие специфику сетевого

трафика. Внедрение таких методов позволяет с достаточно высокой

эффективностью производить классификацию, анализ и фильтрацию сетевого
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трафика мобильных приложений, осуществляющих распространение

противоправного, нежелательного или вредоносного контента.

Вместе с тем в известных работах, посвященные проблеме классификации

приложений на основе анализа сетевого трафика, слабо учитывается требование

выявления неизвестного сетевого трафика. При проектировании моделей

классификации приложений он полностью исключается в предположении наличия

только известных классов, обучение осуществляется на данных из ограниченного

числа классов приложений и тестируется с помощью других данных из тех же

известных классов.

Отсутствие полной и достоверной информации о структуре фонового

трафика значительно снижает качество классификации интересуемых мобильных

приложений. Известным методом повышения качества классификации является

использование архитектуры искусственных нейронных сетей (ИНС)

автокодировщик (АК).

Степень разработанности темы. Теоретическую базу диссертации в

области методов ML в области информационной безопасности составляют работы

таких ученых, как Зегжда П.Д., Зегждаа Д.П., Лаврова Д.С., Козачок А.В.,

Марков А.С., Молдовян Н.А., Крундышева В.М., Калинин M.O., Котенко И.В.,

Шелухин О.И., M. Pietrzyk, Z. Chen, B. Yang, J. Erman, K. Balachandran,

J.H. Broberg, T. Bujlow, V. Carela-Español, C.C. Aggarwal, Y. Wang, G.S.o Han,

J. Erman, M. Arlitt, A. Mahanti и др. Однако задаче классификации мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика было уделено недостаточно

внимания.

Вышесказанное обусловливает актуальность настоящего исследования,

направленного на повышение эффективности классификации мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика методами машинного обучения в

потоковом режиме.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного контента, на
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основе анализа сетевого трафика методами машинного обучения в потоковом

режиме.

Достижение поставленной цели предусматривает решение частных задач:

1) Сравнительный анализ известных алгоритмов классификации мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента, на основе анализа сетевого

трафика в условиях априорной неопределенности в режиме offline.

2) Разработка нового алгоритма на основе использования ИНС в виде

автокодировщика.

3) Разработка модели обнаружения смены концепта в наблюдаемых

атрибутах при классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного

контента, на основе анализа сетевого трафика.

4) Разработка алгоритмов классификации мобильных приложений на основе

анализа сетевого трафика в потоковом режиме с «конечной» и

«бесконечной» памятью на базе созданных репрезентативных выборок;

5) Разработка программного комплекса (ПК) «Система анализа трафика»

(САТ) для автоматизации процесса классификации мобильных

приложений с помощью анализа сетевого трафика.

Объект исследования: сетевой трафик, генерируемый мобильными

приложениями.

Предмет исследования: методы ML для классификация мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика в условиях априорной

неопределенности числа приложений.

Методы исследования: методы математического моделирования, теория

вероятности и математической статистики, методы машинного обучения и

интеллектуального анализа (обработки) данных. Методологической основой

исследования является системный подход.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1) Методика отбора рационального числа атрибутов на основе анализа их

информативности при фиксировании допустимой вероятности ложной

классификации. При этом определены ограничения на структуру

анализируемых данных по числу пакетов и потоков, в то время как

общепринятые подходы предполагают расчет характеристик на основе

данных всего потока.

2) Модифицированный алгоритм классификации мобильных приложений в

условиях неконтролируемого фонового трафика, отличающийся от

известных алгоритмов каскадным включением нейронной сети с

архитектурой АК, выполняющей предварительную фильтрацию, и

вторичной модели классификации.

3) Статистическая модель обнаружения смены концепта при

классификации мобильных приложений на основе анализа сетевого

трафика, отличающаяся от известных включением АК в качестве

базовой модели обнаружения смены концепта, в котором момент

наступления смены концепта определяется посредством оценок ошибок

восстановления анализируемых приложений и превышения пороговых

значений.

4) Новый алгоритм обнаружения смены концепта мобильных

приложений в потоковом режиме с обработкой в скользящем окне в

режиме накопления с «конечной памятью», как с равномерной, так и

неравномерной интенсивностью поступления данных, отличающийся

от известных учетом «старения» данных в окне обработки и

негауссовским характером изменяющихся параметров

классифицируемых приложений.

5) Модифицированный алгоритм Adaptive Random Forest (MARF) со

встроенной моделью обнаружения смены концепта, позволяющей

обнаруживать смену концепта не только во время обучения, но и во время

предсказания, т.к. не использует истинные метки, осуществляет
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классификацию быстрее чем алгоритмы Random Forest (RF), Hoeffding

Adaptive Tree (HAT), K nearest neighbors (KNN), Oza Bagging (OB).

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке и

совершенствовании математических моделей и алгоритмов, позволяющих путём

применения методов машинного обучения осуществлять в потоковом режиме

классификацию мобильных приложений, осуществляющих распространение

противоправного, вредоносного и нежелательного контента, в условиях априорной

неопределенности относительно состава и числа классифицируемых приложений

и возможной смены концепта.

Научная новизна состоит в следующем:

1) Методика отбора значимых атрибутов классификации, обеспечивающая

повышение качества классификации, высокую достоверность

классификации мобильных приложений, осуществляющих шифрование

сетевого трафика, более 90% при ограниченном размере обучающей

выборки (300 потоков с 16-58 пакетами в каждом, в зависимости от

приложения), в то время как общепринятые подходы предполагают

расчет характеристик по данным всего потока. Предложенная методика

является инвариантной по отношению к разным типам сетевого трафика.

2) Алгоритм классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного

контента, состоящий из последовательно включенных АК и типовой

модели классификации, обеспечивает в условиях априорной

неопределенности и неконтролируемого фонового трафика повышение

достоверности (accuracy) классификации приложений на 7% по

сравнению с известными алгоритмами, не требуя разметки фоновых

приложений в случае их внезапного появления.

3) Модель обнаружения смены концепта классифицируемых мобильных

приложений, отличающаяся от известных включением АК (для

каждого приложения), в которой момент смены концепта определяется по

ошибкам восстановления анализируемых мобильных приложений и
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превышению пороговых значений, что повышает точность

обнаружения смены концепта в потоковом режиме.

4) Алгоритм обнаружения смены концепта и классификации мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента в потоковом режиме с

накоплением и обработкой в скользящем окне в условиях ограниченной

памяти для равномерной и неравномерной интенсивности поступления

данных, отличающийся от известных алгоритмов учетом

«старения» данных.

5) Модифицированный адаптивный MARF в отличие от стандартного

алгоритма ARF, использующего модель обнаружения смены концепта

только на этапе обучения и использующего истинные метки класса,


[…]

0,21

6
0,24 0,24

4
0,2

В таблице 2.14 показаны сводные данные параметра F-Measure (F-мера) по

всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов данных.

Таблица 2.14 – Сводная таблица параметра F-Measure (F-мера)

Алгорит

м
Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

Б
ез
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о
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а

С
ф

о
н

о
м

С
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л
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о
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С
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со
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Б
ез

ф
о
н

а

С
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о
н

о
м

С
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л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

SP 0,96

7

0,62

7

0,94

4
0,62

0,36

5
0,45

0,66

8

0,41

2

0,56

6

0,41

5

0,20

9

0,26

1

0,97

7

0,38

8

0,92

9

SB 0,97

4

0,33

9

0,96

4

0,34

8

0,13

3

0,16

1

0,49

9

0,19

5

0,20

7
0 0 0

0,96

6

0,52

2
0,95

HSN
0,97

0,64

4

0,95

7

0,53

2

0,27

2

0,40

8

0,62

5

0,33

2

0,49

8
0 0 0

0,95

3
0,77

0,95

1

PKB 0,96

4

0,50

9

0,94

9
0,58

0,36

2

0,52

3
0,66

0,45

5
0,58 0 0 0

0,94

8

0,48

1

0,94

3

MK 0,99

7

0,79

8

0,99

6
0,62

0,34

2

0,40

5

0,78

1

0,39

8

0,55

2

0,79

3

0,31

3
0

0,99

7

0,69

1

0,99

6

Фон
0,33

2
0,35

0,38

5

0,38

9

0,33

3

В таблице 2.15 показаны сводные данные параметра Accuracy

(Достоверность) по всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов

данных.
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Таблица 2.15 – Сводная таблица параметра Accuracy (Достоверность)

Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5
Б
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м

Б
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С
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о
н

о
м

С
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л
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со
м

0,961 0,37 0,583 0,438 0,201 0,316 0,539 0,244 0,377 0,187 0,145 0,187 0,953 0,369 0,58

В таблице 2.16 показаны время обучения и тестирования для всех алгоритмов

классификации.

Таблица 2.16 – Сводная таблица времени обучения и тестирования

Алгоритм Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

н
аб

о
р

а

д
ан

н
ы

х

Б
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 ф
о

н
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о
н

о
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о
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о
м
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о
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о
м

Б
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о

н
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С
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о
н

о
м

Б
ез
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о

н
а

С
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о
н

о
м

Обучение 9094 17704 172 249 2531 6141 1046 1000 1078 1312

Тестирование 6172 12844 20064 36617 5235 12845 829 1156 2094 3532

Для наглядности сравнения на основе таблиц 2.13–2.16 были построены

усреднённые гистограммы по алгоритмам, приведенные на рисунках 2.3–2.4.

Рисунок 2.3 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

отсутствии в наборе данных фонового трафика

Рисунок 2.4 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

наличии в наборе данных фонового трафика
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Рисунок 2.5 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

наличии в наборе данных фонового трафика и наличии класса «Неизвестное

приложение»

Из вышеописанных результатов следует, что класс «Неизвестное

приложение» значительно увеличивает качество классификации с фоновым

трафиком по сравнению с качеством классификации с фоновым трафиком, но без

класса «Неизвестное приложение».

Однако он добавляет ложно положительных распределений по классам, что

в свою очередь негативно сказывается на качестве классификации.

Однако в целом наличие класса «Неизвестное приложение» однозначно

положительно сказывается на качество классификации при наличии фонового

трафика.

Недостатком данного подхода является то, что класс «Неизвестное

приложение» тоже необходимо размечать и использовать при обучении моделей

классификации, что не всегда возможно, например, при появлении ранее

неизвестного приложения.

2.10 Классификация мобильных приложений на основе анализа

сетевого трафика при наличие фонового трафика с помощью

автокодировщиков

2.10.1 Эффективность автокодировщиков

Эффективность АК достигается за счет фильтрации атрибутов перед

классификацией. Для эксперимента были взяты приложения 𝑎3 и 𝑎9,

осуществляющими шифрование сетевого трафиком. У обоих приложений были
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рассмотрены 5 наиболее значимых атрибутов, без учета IP-адресов (атрибуты 𝑥4,

𝑥3, 𝑥2, 𝑥6, 𝑥8). Столько же атрибутов наблюдалось на выходе. В качестве примера

на рисунке 3 представлены гистограммы распределения пяти наиболее значимых

атрибутов для всех приложений до фильтрации и с применением нормализации.

На рисунке 2.6 приведены гистограммы распределения атрибутов на входе и

выходе АК. Видно, что специфика структуры АК приводит к уменьшению

динамического диапазона изменения атрибутов на выходе АК. Число атрибутов на

входе и выходе остается постоянным.

На гистограммах обозначено 𝑚𝑒𝑎𝑛 =
1

𝑁
∑ 𝑥𝑖

𝑁−1
𝑖=0 – средне значение; 𝑣𝑎𝑟 =

1

𝑁−1
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥)2𝑁−1

𝑖=0
– дисперсия; 𝑠𝑡𝑑 = √

1

𝑁−1
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥)2𝑁−1

𝑖=0 – СКО распределения.

В таблице 2.18 приведены значения уменьшения СКО выходных данных

выбранных атрибутов АК относительно входных (в процентах) для каждого
