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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Баркова Вячеслава Валерьевича
«Классификация противоправных и нежелательных мобильных
приложений методами машинного обучения в потоковом режиме»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.3.6. Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность

В диссертации Баркова В.В. рассмотрена актуальная задача
классификация противоправных и нежелательных мобильных приложений
методами машинного обучения, имеющая важное прикладное значение. В
работе рассмотрены вопросы блокирования доступа к нелегальной,
экстремистской, антисоциальной информации, предотвращения утечки
конфиденциальной информации через Интернет и др.

Известные в настоящее время традиционные методы классификации
сетевого трафика основаны как на номерах портов, так и на
информационной нагрузке, связаны с прямым изучением сетевых пакетов.
При наличии полного и помеченного тренировочного набора данных,
целесообразно строить классификатор, используя технологии машинного
обучения (ML - Machine Learning) и интеллектуального анализа данных
(Data Mining), оказавшиеся наиболее эффективными. Создание
«идеального» классификатора невозможно, пока не будут решены
проблемы, присущие данной области: отсутствие общего,
репрезентативного набора исходных данных, который мог бы стать
стандартным для исследований в данной области.

Внедрение в практику предложенных в работе подходов, позволит
производить классификацию, анализ и фильтрацию сетевого трафика
вредоносных и нежелательных приложений с более высокой эффективностью
в соответствии с предложенными показателями, по сравнению с другими
методами классификации сетевого трафика, такими как Deep Packet Inspection
(DPI) или анализ номеров портов. Все это подтверждает актуальность
настоящего исследования по эффективной классификации IP-трафика на
основе метода машинного обучения.

Можно отметить, что соискателем в работе получен ряд новых и
оригинальных результатов.

• Впервые создан алгоритм классификации мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,
вредоносного и нежелательного контента, состоящий из последовательно
включенных АК и типовой модели классификации, не требующий разметки
фоновых приложений в случае их внезапного появления.

• Впервые разработан алгоритм обнаружения смены концепта и
классификации мобильных приложений, осуществляющих распространение
противоправного, вредоносного и нежелательного контента в потоковом
режиме с накоплением и обработкой в скользящем окне в условиях
ограниченной памяти, отличающийся от известных алгорипшов учетом
«старения» данных.

К практической значимости результатов, полученных в работе, следует
отнести следующие.

• Сформирована экспериментальная база данных сетевого трафика
мобильных приложений, которая может быть использована в системах
обнаружения вторжений, для блокировки мобильных приложений,
осуществляющих распространение противоправного, вредоносного и
нежелательного контента, в том числе приложений, использующих
шифрование сетевого трафика;

• Разработано программно-аппаратное обеспечение, реализующее
алгоритмы классификации в потоковом режиме.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на
многих научно- технических конференциях. Результаты работы отражены
в 18 научных публикациях, из них 5 статей опубликованы в ведущих
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК для изложения
основных научных результатов, а также использовались в научно-
исследовательских работах и учебном процессе.

В качестве замечаний к автореферату можно отметить следующее:
1. В автореферате не уделено должного внимания вопросу выбора

длины обучающих последовательностей при обучении автокодировщиков?
2. Из автореферата осталось не ясным, из каких соображений

осуществлялся выбор количества внутренних слоев автокодировщиков и
количество нейронов в них.

Указанные недостатки носят непринципиальный характер и не снижают
ценности представленной работы.

В целом, диссертационная работа Баркова В.В выполнена на достаточно
высоком научном уровне, содержит признаки фундаментальности
выполненных исследований, характеризуется новизной и достоверностью,
теоретической и практической значимостью. Результаты диссертации
опубликованы и апробированы.

Таким образом, на основе содержания автореферата можно сделать
вывод, что диссертационная работа удовлетворяет требованиям «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции
Постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2022
года № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель
Барков Вячеслав Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.3.6. «Методы и системы
защиты информации, информационная безопасность».
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